Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1626

Cap. X. Spirituale Religionis gaudium, quod solet Deus delibandum
præbere ijs, quos ad eam vocat

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45802](https://nbn-resolving.de/urn/resolver.pl?urn=urn:nbn:de:hbz:466:1-45802)

minim in thelauri sunt virtutes, ac diuitiae cælestes: quæ neque pereunt, neque immi nuntur, etiam si alijs cōmunicentur. Huius igitur Angelici status est imago quædam sacra Religio: in qua per eiusdem Dei gratiam vno hæc fitter inter maiores, minores, & æquales, fundata in vera charitate & conformatitate cum voluntate diuina: cui omnes iſe sponte subiiciunt, & hunc reputant maximum suum thesaurum: mutuo ſeſe inuantes ad ſpirituales virtutem diuitias comparandas, & singuli rapientes prodigio quodam modo, quod alterius eſt; ita vt nihil auferant, nec vñquam iniuria fiat. Hæc auid S. Basiliū ſuntque experientia comprobata in Religionibus, quæ in horum Institutorum obſeruantia florent: id quod præcipuum eſt ad eas amplectendas, motiuum: eō quod pacis, huius & coniunctionis pulchritudo, magnetis inſtar hominum ſecularium corda ad ſe trahat. Ideo que Chriſtum D. N. cū ſuos diſcipulos tanquam diuinæ huius vocationis miniſtris, & instrumenta miſit, iuſſit, & invantes in domum, ſalutare eam dicentes:

k Mat. 10. 7.
Luca 10. 6.

Pax hinc domui: vt ſic afficerentur ad recipiendam Christianam Religionem, one tales eis pacem offerebat: & ijs, qui ad eam ſuſcipiendam apti erant, quos filios pacis appellat) hoc verbo præbebant eam interius delibandam: ſic omnino ſeſe dedentes, eam amplectebantur. Quod idem evenit in vocatione ad ſtatutum Religioſum, vt in proximo capite apparebit.

CAP V T X.

SPIRITUALE RELIGIONIS GAVDIVM, QVOD SOLUS Deus delibandum præbere iis, quos ad eam vocat.

Ex HAC IUSTITIA & pace, quæ florent in Religione, oritur gaudium & lætitia spiritualis, quæ propria eſt Regni Dei. Quæ adeo eſt copioſa: vt exundans fluminis inſtar omnes humani cordis ſinus impleat; imo adeo ſuperfluit, vt non poſſit illam capere, quod Apoſtolus de ſe ipio dicebat: are- pleus ſum conſolatione, & ſuperabundo gaudio. Hic incipit deguſtari, quod dicebat David: b mebriabitur ab uertate domini tue: & torrete voluptatis tua potabis. Reſt autem dicit: inebriabitur. Quemadmodū enim homo non inebriatur, quando ſolū bibit, quod eius ſtomachus ferre potheſt, ſed cum plus hauiat, quam poſſit digerere: ita Deus tantā gaudijs copiā præbet ſuis ſervis, ut manent ebrij, ſicut qui ultra præſcriptum limitem biberunt, apponentes os ad celſum delitiarum torrentem. Et propterea in Scriptura vocatur Iubilus, qui (S. Gregorio teſte) eſt gaudium quoddam adeo ingens, vt nec verbis explicari, nec intra cor detineri potheſt, quin foras erumpant indicia eius magnitudinis: de quo dixit Dauid: c beatus populus, qui ſeu inbilationem, & expetus eſt gaudium (quod reliqua omnia excedit) in Deo ſuo, d beatum di- comundus populum cuius promptuarii plena ſunt, ones eius fætoſe, boves eorum crux, cuius non ſit ruina materia, ſed abſtrenuorum militum caſtris ita propu-

a 2. Cor. 7. 4.
b Psal. 135. 9.

Liber 24. Mo-
ral cap. 5.
c Psal. 88. 16
d Psal. 143. 15

guetur

Lætitia &
huius ex-
cessus fig-
num fami-
liaritatis
Dei.

: I I a i . 51 . 3 .

Gaudium
hoc opis-
tum.
Epist. 114.
f Ioan. 16,
22.

Homil. 89.
in Matr.

I.
Lib. de Vir-
gin. 5. 57.
Homil. 69.
in Matr.

In Psal. 13.

gnetur, ut nullus hosti pateat transitus : talem, inquam, populum moneret dicat beatum, ego autem eum *populum beatum dicam*, cuius 'Dominus Dei' est; & eum, qui expertus est, quid sit in Domino gaudere & in eius obsequiis præ gaudio exultare & saltare. Hic enim lætitia excessus in dicium magnum est magnæ cum Deo familiaritatis; in quo reliqua omnia habebit, quæ & cupletare ipsum, & protegere possunt. Talis est populus Religiosus, qui dico mundi est tanquam desertus & inhabitatus locus, & omni solanij nere vacuus. Sed valde decipitur: nam e *Dominus Deus*, ut Isaïas dixit, *pro desertum Sion, quæ si desicias; Et solitudinem eius, quasi horum Domini Gau- dii, letitia innuenies in ea, gratiarum actio, & vox laudis*. Et ut omnia similes sunt pro gaudio mundi datur ei gaudium in Spiritu sancto, id est ita appellatum, quod ab ipso Spiritu sancto oriatur, qui per excellentiam paracletus & consolator dicitur. Quod ostendit ipse, dum seruis suis tale solatium additum, quod huius gaudij sit materia: cum quo si gaudium ex rebus huius mundi ortum conferatur, non est nisi umbra quædam lætitiae. Illud gaudium (ut S. Bernardus) est unicum & verum quod prouenit non ab aliqua creatura, sed ab ipso Cœatore: f *quod cum possederis, nemo tolleret a te*, cum quo omnis lætitia collata, tristitia est, omnis iucunditas, dolor; quidquid dulce, amarum; quod pulchrum, turpe; & quidquid exhilarare potest, molestum est, importunum, &c. ut S. Chrysostomus ait, quod interest inter Angelos nubes suavitate & concentu cantantes, & porcellos grunientes, se sed; in luto & spurcantes: hoc interest inter Religiosos, qui in rebus Dei sui delectantur & gaudent; & saeculares homines, qui exultant in rebus huius mundi.

Hoc ipsum melius adhuc intelligetur, si causas huius gaudij perpendiculariter, quod Spiritus sanctus Religiosis communicat, quas breueriter ad fontes reducemus, unde illud promanat.

s. I.

PRIMA CAVSA est, quod Religio cum tribus suis Castitatis, Paupertatis, & Obedientie votis, omnes remoueat occasiones innumeratas tristitiarum ac molestiarum, quas sustinent saeculares, que (eodem S. &to Chrysostomo teste) adeo sunt graues, & molestæ, ut nullus id faris alio qui possit, præter ipsos, qui eas ferunt ac deuorant: idem enim est discrimen inter saecularem & Religiosam vitam, quod inter mare tempestuosum, & portus tranquillitatē: nō etsi vita saecularis aliqua habeat gaudia; sed illarum (ut ait S. Basilius) permixta sunt multæ grauioribus molestijs; & ipsius matrimonij delectationes facile submerguntur, & superantur ab immensis oneribus & molestijis, quas secum ad fert. Quod si diuitia aliquam adferat lætitiam: solicitude easdem comparandi; ac defendendi ab infidelibus plurimum cruciat, à quibus omnibus expeditus est status Religiosus; quod